
BUONOPANE IGNAZIO P

P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 10:00, si è riunito in
videoconferenza il Consiglio Comunale, convocata nei modi di legge, in sessione Ordinaria in
Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei signori consiglieri assegnati a questo Comune e in carica, oltre il Sindaco:

TESTA PATRIZIO P FERRETTI LODOVICO P

Amici Giuseppe
GEOM. ORTOLANI EMIDIO

VITALI CORRADO P TREVISTI CLAUDIO A

P TACCONI ANDREA

IENI CRISTINA P

P

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.

Assume la presidenza il Signor Amici Giuseppe, in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario  DR. ERCOLI PASQUALE.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

P

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

MARIANI ROSELLA

GASPARI GIOVANNI A

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE per uso amministrativo e si rilascia per gli usi consentiti
dalla legge.

Palmiano li 04-01-2021                         Il Segretario  Comunale
                                                                                                  DR. ERCOLI PASQUALE

C O P I A

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO  COMUNALE

n.  34   del  29-12-2020

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-12-2020 - Pag.  1 - COMUNE DI PALMIANO

Oggetto:  SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS NATURALE. - DM
226/2011 - ATEM  "ASCOLI PICENO" APPROVAZIONE CONVENZIONE IN
VERSIONE FINALE.



          Il Sindaco, dopo breve introduzione al provvedimento, concede la
parola all’Assessore -dott. Angelo Cippitelli - per l’analisi delle modifiche
alla convenzione per la distribuzione del servizio gas naturale nell’Ambito
di Ascoli Piceno; l’Assessore, dott. Angelo Cippitelli, precisa che dette
modifiche riguardano esclusivamente i rapporti economici fra il gestore
uscente e il nuovo gestore, aggiudicatario del servizio. Il Sindaco apre la
discussione. I Consiglieri Buonopane e Ferretti ribadiscono la necessità
che con la nuova gestione non vi sia aumento di costi per l’utenza. Il
Sindaco, nel condividere le preoccupazioni espresse, ricorda che le
tariffe per la somministrazione del gas sono sottoposte al controllo
dell’Autorità di Vigilanza.

                                    IL CONSIGLIO COMUNALE

    PREMESSO CHE:

l'art. 14, d.lgs. n. 164/2000 ha imposto l'affidamento in concessione a-
terzi, mediante gara, del servizio pubblico di distribuzione del gas naturale
alla scadenza del periodo transitorio disciplinato dall'art. 15, d.lgs. n.
164/2000, dall'art. 1, comma 69, l. n. 239/2004 e dall'art. 23, l. n. 51/2006;
l'art. 46 bis, d.l. n. 159/2007, introdotto in sede di conversione nella l. n.-
222/2007, e successivamente modificato con l. n. 244/2007, è intervenuto
in ordine alle modalità di
affidamento del servizio pubblico di distribuzione del gas naturale,
demandando a successivi provvedimenti ministeriali:

la definizione di regole di gara uniformi e, segnatamente, “i criteri
di gara e di valutazione dell'offerta” (comma 1);
l'introduzione di ambiti territoriali minimi di gara (secondo bacini
ottimali di utenza da individuarsi in base a criteri di efficienza e
riduzione dei costi), con il conseguente superamento della
dimensione comunale delle gare di settore (comma 2);

in entrambi i casi la competenza era affidata ai Ministeri per lo sviluppo-
economico e per i rapporti con le Regioni, che erano tenuti ad acquisire
preventivamente l'apporto consultivo dell'Autorità di Regolazione per
Energia Reti e Ambiente e della Conferenza Unificata di cui all'art. 8, l. n.
281/1997;
i predetti Ministeri hanno provveduto ad emanare i provvedimenti di-
competenza;
la definizione degli ambiti è stata frazionata in due decreti ministeriali:-

il D.M. 19.1.2011 (pubblicato nella G.U. del 31.3.2011 e in vigore
dall'1.4.2011) ha individuato il numero complessivo degli ambiti (n.
177), suddividendoli per ogni singola Provincia, senza ancora
specificare i Comuni facenti parte di ciascun ambito;
il D.M. 18.10.2011 (pubblicato nella G.U. del 28.10.2011 e in
vigore dal 29.10.2011) contiene l'elencazione di tutti i
comuni ricompresi in ciascun ambito;

con D.M. n. 226/2011, pubblicato in G.U. il 27.1.2012 in vigore-
dall'11.2.2012, è stato, poi, emanato il “Regolamento per i criteri di gara e
per la valutazione dell'offerta per l'affidamento del servizio della
distribuzione del gas naturale (...)”, contenente articolata disciplina delle
nuove gare d'ambito;
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-12-2020 - Pag.  2 - COMUNE DI PALMIANO



con D.M. n. 106/2015 (pubblicato nella G.U. serie generale n. 161 del 14-
luglio 2015 e in vigore dal 29.07.2015) è stato modificato il D.M. n.
226/2011;
ai sensi dei citati Decreti Ministeriali 19.1.2011 e 18.10.2011, questo-
Comune risulta inserito nell'Ambito Ascoli Piceno, composto
complessivamente da 34 Comuni;
dato atto che il Comune ha affidato in concessione a terzi il servizio di-
distribuzione gas (GPL) nel capoluogo e nella Frazione di Castel San
Pietro, ivi compresa la progettazione e la realizzazione degli impianti, per
anni 17 decorrenti dalla attivazione del predetto servizio che risale
all’anno 1997;
al fine di espletare tutti gli adempimenti per pervenire alla nomina del-
nuovo gestore d'ambito, occorre che i Comuni interessati, in quanto titolari
del servizio di distribuzione del gas naturale nei rispettivi territori,
individuino il soggetto a cui demandare il compito di Stazione appaltante e
gli deleghino le relative funzioni ai sensi dell'art. 2, D.M. n. 226/2011, il
quale prevede che, negli ambiti – come quello in questione – nei quali è
presente il Comune capoluogo di Provincia (Comune di Ascoli Piceno),
tale soggetto sia costituito dallo stesso Comune capoluogo di Provincia
(salvo, in alternativa, far ricadere la scelta su una società del patrimonio
delle reti);
l'art. 2, comma 4, D.M. n. 226/2011, prevede la delega obbligatoria degli-
Enti locali alla Stazione appaltante delle attività di preparazione e
pubblicazione del bando di gara, nonché di svolgimento e aggiudicazione
della gara stessa;
l'art. 2, comma 5, dello stesso decreto, prevede la delega obbligatoria-
degli Enti locali, sempre, di norma, alla Stazione appaltante anche di tutte
le funzioni che attengono alla cura dei rapporti con il gestore, ivi comprese
la funzione di controparte del contratto di servizio e la funzione di
vigilanza e controllo, con il supporto di apposito comitato di monitoraggio,
costituito dai rappresentanti degli Enti locali;
il successivo comma 6 dell'art. 2, prevede che gli Enti locali possano-
altresì delegare alla Stazione appaltante anche il reperimento diretto,
presso il gestore uscente, delle informazioni necessarie per pervenire
all'espletamento della gara;
lo strumento più appropriato, anche alla luce di quanto sopra, per il-
conferimento e la disciplina delle deleghe va individuato nella
convenzione tra Enti locali di cui all'art. 30, d.lgs. n. 267/2000;
ai sensi dell'art. 30, comma 4, d.lgs. n. 267/2000, la convenzione può-
avere ad oggetto “la delega di funzioni da parte degli enti partecipanti
all'accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per conto degli
stessi enti deleganti”;
l'art. 30, cit., consente, occorrendo, anche la delega di funzioni ulteriori-
rispetto a quelle espressamente menzionate all'art. 2, commi 4, 5 e 6,
d.lgs. n. 267/2000;
con Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 25.09.2013, il Comune ha-

approvato la Convenzione Atem, mai sottoscritta, la quale, stante il tempo
trascorso e alcune norme sopravvenute, deve essere aggiornata nei
riferimenti normativi, e nell’articolo 6 regolante i rapporti economici e
finanziari;
-

      CONSIDERATO CHE:
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-12-2020 - Pag.  3 - COMUNE DI PALMIANO



con riguardo alla definizione delle condizioni alla scadenza dei rapporti-
con il gestore uscente e alla determinazione del valore di rimborso dovuto
al gestore stesso, ai sensi dell'art. 15, comma 5, d.lgs. n. 164/2000 e in
conformità a quanto previsto dai contratti di concessione, nonché per lo
svolgimento di ogni altra attività di competenza del singolo Comune (c.d.
“funzioni locali”), questo Comune:
intenda avvalersi della struttura organizzativa della Stazionea)
appaltante, la quale in tal caso si farà carico, anche tramite apporti
consulenziali esterni:
compia le necessarie valutazioni di tipo legale, tecnico ed economico,b)
comprese le perizie di stima industriale degli impianti;
 supporti lo svolgimento delle trattative fra l’attuale e il nuovo gestore,c)
per la determinazione dei valori di rimborso e di svolgere le attività
istruttorie e tecnico- operative necessarie allo scopo;

     TENUTO CONTO CHE:

- gli oneri economici per lo svolgimento di tutte le attività di competenza
della Stazione appaltante e delegate alla medesima sino alla
sottoscrizione del contratto di servizio con il nuovo concessionario
d'ambito, sono finanziati mediante il corrispettivo una tantum per la
copertura degli oneri di gara di cui all'art. 8, comma 1, D.M. n. 226/2011
(inclusi gli oneri di funzionamento della Commissione di gara), come
determinato ai sensi della Deliberazione AEEG 11 ottobre 2012 n.
407/2012/R/GAS e s.m.i.; corrispettivo che sarà posto in gara a carico del
soggetto aggiudicatario, come previsto dal citato art. 8, comma 1;

      RITENUTO di provvedere in merito;

        VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

        VISTO lo Statuto Comunale;

       Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi del 1°
comma dell'art. 49 e 147 bis, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i pareri
favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Responsabile dei Servizi
finanziari;

      Con 9 voti favorevoli, su 9 Consiglieri presenti e votanti, resi per appello
nominale;

         D E L I B E R A

1.DI APPROVARE le premesse alla narrativa che sono parte integrante del
presente atto deliberativo.

2.DI APPROVARE l'allegato schema di “Convenzione ex art. 30, d.lgs. n.
267/2000 per la gestione del servizio pubblico di distribuzione del gas
naturale nell'Ambito Ascoli Piceno)”, che aggiorna il precedente
approvato con deliberazione consiliare n. 25 del 25.09.2013, e di
autorizzarne la conseguente stipulazione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-12-2020 - Pag.  4 - COMUNE DI PALMIANO



3.DI STABILIRE, riguardo alla definizione delle condizioni alla scadenza
dei rapporti con il gestore uscente e alla determinazione del valore di
rimborso dovuto al gestore stesso ai sensi dell'art. 15, comma 5, d.lgs. n.
164/2000 e in conformità a quanto previsto dai contratti di concessione,
nonché per lo svolgimento di ogni altra attività di competenza del singolo
Comune (c.d. “funzioni locali”), che il Comune intenda:

   A - avvalersi della struttura organizzativa della Stazione appaltante, la
quale in tal caso si farà carico, anche tramite apporti consulenziali
esterni:
   B -compiere le necessarie valutazioni di tipo legale, tecnico ed
economico, comprese le perizie di stima industriale degli impianti;
   C - supportare e affiancare i singoli Enti nelle trattative con il gestore per
la determinazione dei valori di rimborso e di svolgere le attività istruttorie e
tecnico- operative necessarie allo scopo.

4. DI DARE ATTO che gli oneri economici per lo svolgimento di tutte le attività
di competenza della Stazione appaltante e delegate alla medesima sino alla
sottoscrizione del contratto di servizio con il nuovo concessionario d'ambito,
sono finanziati mediante il corrispettivo una tantum per la copertura degli oneri
di gara di cui all'art. 8, comma 1, D.M. n. 226/2011 (inclusi gli oneri di
funzionamento della Commissione di gara), come determinato ai sensi della
Deliberazione AEEG 11 ottobre 2012 n. 407/2012/R/GAS e s.m.i.; tale
corrispettivo che sarà posto in gara a carico del soggetto aggiudicatario, come
previsto dal citato art. 8, comma 1.

5. DI ATTRIBUIRE, alla presente deliberazione immediata esecutività,
con la stessa votazione riportata in premessa, come da proposta
depositata agli atti, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del
d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-12-2020 - Pag.  5 - COMUNE DI PALMIANO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione
espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo di
legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis
del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Geom. Ortolani Emidio

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA
COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il
documento istruttorio e visto il parere del responsabile del servizio in
ordine alla regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità, esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria della presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
Dott. Cippitelli Angelo

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-12-2020 - Pag.  6 - COMUNE DI PALMIANO



Convenzione di funzioni

(Distribuzione gas naturale)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-12-2020 - Pag.  7 - COMUNE DI PALMIANO



Convenzione di funzioni
(L’atto)

OGGI
giorno ___________________________ (_________), mese
___________________________ (_________), anno
___________________________(_________)

PRESSO
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
___________________________________________________

TRA
i seguenti Comuni, ubicati nella Provincia di Ascoli Piceno e di Fermo e ricompresi
nell’ambito territoriale minimale (in acronimo: «ATEM») Ascoli Piceno di cui ai
DMSE 19/1/2011:
Comune di Acquasanta Terme, con sede in _________ ___________________________1)
(AP), CAP _________, via___________________________, n. _________, p.i. n.
_________, tel. (+39) ___________________________, fax (+39)
___________________________; e-mail ___________________________; come da
delibera di Consiglio comunale n. _________ del _________ esecutiva ai sensi di legge
(che resa conforme si allega), a firma del signor/a ___________________________, nato/a
a ___________________________, il _________, nel ruolo di
___________________________ pro-tempore, il quale interviene nella stipula del presente
atto fondamentale non in proprio ma in nome e per conto di detto Comune;
Comune di Acquaviva Picena, con sede in _________ ___________________________2)
(AP), CAP _________, via___________________________, n. _________, p.i. n.
_________, tel. (+39) ___________________________, fax (+39)
___________________________; e-mail ___________________________; come da
delibera di Consiglio comunale n. _________ del _________ esecutiva ai sensi di legge
(che resa conforme si allega), a firma del signor/a ___________________________, nato/a
a ___________________________, il _________, nel ruolo di
___________________________ pro-tempore, il quale interviene nella stipula del presente
atto fondamentale non in proprio ma in nome e per conto di detto Comune;
Comune di Appignano del Tronto, con sede in _________3)
___________________________ (AP), CAP _________,
via___________________________, n. _________, p.i. n. _________, tel. (+39)
___________________________, fax (+39) ___________________________; e-mail
___________________________; come da delibera di Consiglio comunale n. _________
del _________ esecutiva ai sensi di legge (che resa conforme si allega), a firma del signor/a
___________________________, nato/a a ___________________________, il _________,
nel ruolo di ___________________________ pro-tempore, il quale interviene nella stipula
del presente atto fondamentale non in proprio ma in nome e per conto di detto Comune;
Comune di Arquata del Tronto, con sede in _________ ___________________________4)
(AP), CAP _________, via___________________________, n. _________, p.i. n.
_________, tel. (+39) ___________________________, fax (+39)
___________________________; e-mail ___________________________; come da
delibera di Consiglio comunale n. _________ del _________ esecutiva ai sensi di legge
(che resa conforme si allega), a firma del signor/a ___________________________, nato/a
a ___________________________, il _________, nel ruolo di
___________________________ pro-tempore, il quale interviene nella stipula del presente
atto fondamentale non in proprio ma in nome e per conto di detto Comune;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-12-2020 - Pag.  8 - COMUNE DI PALMIANO



Comune di Ascoli Piceno, con sede in _________ ___________________________ (AP),5)
CAP _________, via___________________________, n. _________, p.i. n. _________,
tel. (+39) ___________________________, fax (+39) ___________________________;
e-mail ___________________________; come da delibera di Consiglio comunale n.
_________ del _________ esecutiva ai sensi di legge (che resa conforme si allega), a firma
del signor/a ___________________________, nato/a a ___________________________, il
_________, nel ruolo di ___________________________ pro-tempore, il quale interviene
nella stipula del presente atto fondamentale non in proprio ma in nome e per conto di detto
Comune;
Comune di Castel di Lama, con sede in _________ ___________________________6)
(AP), CAP _________, via___________________________, n. _________, p.i. n.
_________, tel. (+39) ___________________________, fax (+39)
___________________________; e-mail ___________________________; come da
delibera di Consiglio comunale n. _________ del _________ esecutiva ai sensi di legge
(che resa conforme si allega), a firma del signor/a ___________________________, nato/a
a ___________________________, il _________, nel ruolo di
___________________________ pro-tempore, il quale interviene nella stipula del presente
atto fondamentale non in proprio ma in nome e per conto di detto Comune;
Comune di Castignano, con sede in _________ ___________________________ (AP),7)
CAP _________, via___________________________, n. _________, p.i. n. _________,
tel. (+39) ___________________________, fax (+39) ___________________________;
e-mail ___________________________; come da delibera di Consiglio comunale n.
_________ del _________ esecutiva ai sensi di legge (che resa conforme si allega), a firma
del signor/a ___________________________, nato/a a ___________________________, il
_________, nel ruolo di ___________________________ pro-tempore, il quale interviene
nella stipula del presente atto fondamentale non in proprio ma in nome e per conto di detto
Comune;
Comune di Castorano, con sede in _________ ___________________________ (AP),8)
CAP _________, via___________________________, n. _________, p.i. n. _________,
tel. (+39) ___________________________, fax (+39) ___________________________;
e-mail ___________________________; come da delibera di Consiglio comunale n.
_________ del _________ esecutiva ai sensi di legge (che resa conforme si allega), a firma
del signor/a ___________________________, nato/a a ___________________________, il
_________, nel ruolo di ___________________________ pro-tempore, il quale interviene
nella stipula del presente atto fondamentale non in proprio ma in nome e per conto di detto
Comune;
Comune di Colli del Tronto, con sede in _________ ___________________________9)
(AP), CAP _________, via___________________________, n. _________, p.i. n.
_________, tel. (+39) ___________________________, fax (+39)
___________________________; e-mail ___________________________; come da
delibera di Consiglio comunale n. _________ del _________ esecutiva ai sensi di legge
(che resa conforme si allega), a firma del signor/a ___________________________, nato/a
a ___________________________, il _________, nel ruolo di
___________________________ pro-tempore, il quale interviene nella stipula del presente
atto fondamentale non in proprio ma in nome e per conto di detto Comune;
Comune di Comunanza, con sede in _________ ___________________________ (AP),10)
CAP _________, via___________________________, n. _________, p.i. n. _________,
tel. (+39) ___________________________, fax (+39) ___________________________;
e-mail ___________________________; come da delibera di Consiglio comunale n.
_________ del _________ esecutiva ai sensi di legge (che resa conforme si allega), a firma
del signor/a ___________________________, nato/a a ___________________________, il
_________, nel ruolo di ___________________________ pro-tempore, il quale interviene
nella stipula del presente atto fondamentale non in proprio ma in nome e per conto di detto
Comune;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-12-2020 - Pag.  9 - COMUNE DI PALMIANO



Comune di Cossignano, con sede in _________ ___________________________ (AP),11)
CAP _________, via___________________________, n. _________, p.i. n. _________,
tel. (+39) ___________________________, fax (+39) ___________________________;
e-mail ___________________________; come da delibera di Consiglio comunale n.
_________ del _________ esecutiva ai sensi di legge (che resa conforme si allega), a firma
del signor/a ___________________________, nato/a a ___________________________, il
_________, nel ruolo di ___________________________ pro-tempore, il quale interviene
nella stipula del presente atto fondamentale non in proprio ma in nome e per conto di detto
Comune;
Comune di Cupra Marittima, con sede in _________ ___________________________12)
(AP), CAP _________, via___________________________, n. _________, p.i. n.
_________, tel. (+39) ___________________________, fax (+39)
___________________________; e-mail ___________________________; come da
delibera di Consiglio comunale n. _________ del _________ esecutiva ai sensi di legge
(che resa conforme si allega), a firma del signor/a ___________________________, nato/a
a ___________________________, il _________, nel ruolo di
___________________________ pro-tempore, il quale interviene nella stipula del presente
atto fondamentale non in proprio ma in nome e per conto di detto Comune;
Comune di Folignano, con sede in _________ ___________________________ (AP),13)
CAP _________, via___________________________, n. _________, p.i. n. _________,
tel. (+39) ___________________________, fax (+39) ___________________________;
e-mail ___________________________; come da delibera di Consiglio comunale n.
_________ del _________ esecutiva ai sensi di legge (che resa conforme si allega), a firma
del signor/a ___________________________, nato/a a ___________________________, il
_________, nel ruolo di ___________________________ pro-tempore, il quale interviene
nella stipula del presente atto fondamentale non in proprio ma in nome e per conto di detto
Comune;
Comune di Force, con sede in _________ ___________________________ (AP), CAP14)
_________, via___________________________, n. _________, p.i. n. _________, tel.
(+39) ___________________________, fax (+39) ___________________________;
e-mail ___________________________; come da delibera di Consiglio comunale n.
_________ del _________ esecutiva ai sensi di legge (che resa conforme si allega), a firma
del signor/a ___________________________, nato/a a ___________________________, il
_________, nel ruolo di ___________________________ pro-tempore, il quale interviene
nella stipula del presente atto fondamentale non in proprio ma in nome e per conto di detto
Comune;
Comune di Grottammare, con sede in _________ ___________________________ (AP),15)
CAP _________, via___________________________, n. _________, p.i. n. _________,
tel. (+39) ___________________________, fax (+39) ___________________________;
e-mail ___________________________; come da delibera di Consiglio comunale n.
_________ del _________ esecutiva ai sensi di legge (che resa conforme si allega), a firma
del signor/a ___________________________, nato/a a ___________________________, il
_________, nel ruolo di ___________________________ pro-tempore, il quale interviene
nella stipula del presente atto fondamentale non in proprio ma in nome e per conto di detto
Comune;
Comune di Monsampolo del Tronto, con sede in _________16)
___________________________ (AP), CAP _________,
via___________________________, n. _________, p.i. n. _________, tel. (+39)
___________________________, fax (+39) ___________________________; e-mail
___________________________; come da delibera di Consiglio comunale n. _________
del _________ esecutiva ai sensi di legge (che resa conforme si allega), a firma del signor/a
___________________________, nato/a a ___________________________, il _________,
nel ruolo di ___________________________ pro-tempore, il quale interviene nella stipula
del presente atto fondamentale non in proprio ma in nome e per conto di detto Comune;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-12-2020 - Pag. 10 - COMUNE DI PALMIANO



Comune di Montalto delle Marche, con sede in _________17)
___________________________ (AP), CAP _________,
via___________________________, n. _________, p.i. n. _________, tel. (+39)
___________________________, fax (+39) ___________________________; e-mail
___________________________; come da delibera di Consiglio comunale n. _________
del _________ esecutiva ai sensi di legge (che resa conforme si allega), a firma del signor/a
___________________________, nato/a a ___________________________, il _________,
nel ruolo di ___________________________ pro-tempore, il quale interviene nella stipula
del presente atto fondamentale non in proprio ma in nome e per conto di detto Comune;
Comune di Montedinove, con sede in _________ ___________________________ (AP),18)
CAP _________, via___________________________, n. _________, p.i. n. _________,
tel. (+39) ___________________________, fax (+39) ___________________________;
e-mail ___________________________; come da delibera di Consiglio comunale n.
_________ del _________ esecutiva ai sensi di legge (che resa conforme si allega), a firma
del signor/a ___________________________, nato/a a ___________________________, il
_________, nel ruolo di ___________________________ pro-tempore, il quale interviene
nella stipula del presente atto fondamentale non in proprio ma in nome e per conto di detto
Comune;
Comune di Montefiore dell'Aso, con sede in _________ ___________________________19)
(AP), CAP _________, via___________________________, n. _________, p.i. n.
_________, tel. (+39) ___________________________, fax (+39)
___________________________; e-mail ___________________________; come da
delibera di Consiglio comunale n. _________ del _________ esecutiva ai sensi di legge
(che resa conforme si allega), a firma del signor/a ___________________________, nato/a
a ___________________________, il _________, nel ruolo di
___________________________ pro-tempore, il quale interviene nella stipula del presente
atto fondamentale non in proprio ma in nome e per conto di detto Comune;
Comune di Montegallo, con sede in _________ ___________________________ (AP),20)
CAP _________, via___________________________, n. _________, p.i. n. _________,
tel. (+39) ___________________________, fax (+39) ___________________________;
e-mail ___________________________; come da delibera di Consiglio comunale n.
_________ del _________ esecutiva ai sensi di legge (che resa conforme si allega), a firma
del signor/a ___________________________, nato/a a ___________________________, il
_________, nel ruolo di ___________________________ pro-tempore, il quale interviene
nella stipula del presente atto fondamentale non in proprio ma in nome e per conto di detto
Comune;
Comune di Montemonaco, con sede in _________ ___________________________ (AP),21)
CAP _________, via___________________________, n. _________, p.i. n. _________,
tel. (+39) ___________________________, fax (+39) ___________________________;
e-mail ___________________________; come da delibera di Consiglio comunale n.
_________ del _________ esecutiva ai sensi di legge (che resa conforme si allega), a firma
del signor/a ___________________________, nato/a a ___________________________, il
_________, nel ruolo di ___________________________ pro-tempore, il quale interviene
nella stipula del presente atto fondamentale non in proprio ma in nome e per conto di detto
Comune;
Comune di Monteprandone, con sede in _________ ___________________________22)
(AP), CAP _________, via___________________________, n. _________, p.i. n.
_________, tel. (+39) ___________________________, fax (+39)
___________________________; e-mail ___________________________; come da
delibera di Consiglio comunale n. _________ del _________ esecutiva ai sensi di legge
(che resa conforme si allega), a firma del signor/a ___________________________, nato/a
a ___________________________, il _________, nel ruolo di
___________________________ pro-tempore, il quale interviene nella stipula del presente
atto fondamentale non in proprio ma in nome e per conto di detto Comune;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-12-2020 - Pag. 11 - COMUNE DI PALMIANO



Comune di Offida, con sede in _________ ___________________________ (AP), CAP23)
_________, via___________________________, n. _________, p.i. n. _________, tel.
(+39) ___________________________, fax (+39) ___________________________;
e-mail ___________________________; come da delibera di Consiglio comunale n.
_________ del _________ esecutiva ai sensi di legge (che resa conforme si allega), a firma
del signor/a ___________________________, nato/a a ___________________________, il
_________, nel ruolo di ___________________________ pro-tempore, il quale interviene
nella stipula del presente atto fondamentale non in proprio ma in nome e per conto di detto
Comune;
Comune di Palmiano, con sede in _________ ___________________________ (AP), CAP24)
_________, via___________________________, n. _________, p.i. n. _________, tel.
(+39) ___________________________, fax (+39) ___________________________;
e-mail ___________________________; come da delibera di Consiglio comunale n.
_________ del _________ esecutiva ai sensi di legge (che resa conforme si allega), a firma
del signor/a ___________________________, nato/a a ___________________________, il
_________, nel ruolo di ___________________________ pro-tempore, il quale interviene
nella stipula del presente atto fondamentale non in proprio ma in nome e per conto di detto
Comune;
Comune di Ripatransone, con sede in _________ ___________________________ (AP),25)
CAP _________, via___________________________, n. _________, p.i. n. _________,
tel. (+39) ___________________________, fax (+39) ___________________________;
e-mail ___________________________; come da delibera di Consiglio comunale n.
_________ del _________ esecutiva ai sensi di legge (che resa conforme si allega), a firma
del signor/a ___________________________, nato/a a ___________________________, il
_________, nel ruolo di ___________________________ pro-tempore, il quale interviene
nella stipula del presente atto fondamentale non in proprio ma in nome e per conto di detto
Comune;
Comune di Roccafluvione, con sede in _________ ___________________________ (AP),26)
CAP _________, via___________________________, n. _________, p.i. n. _________,
tel. (+39) ___________________________, fax (+39) ___________________________;
e-mail ___________________________; come da delibera di Consiglio comunale n.
_________ del _________ esecutiva ai sensi di legge (che resa conforme si allega), a firma
del signor/a ___________________________, nato/a a ___________________________, il
_________, nel ruolo di ___________________________ pro-tempore, il quale interviene
nella stipula del presente atto fondamentale non in proprio ma in nome e per conto di detto
Comune;
Comune di Rotella, con sede in _________ ___________________________ (AP), CAP27)
_________, via___________________________, n. _________, p.i. n. _________, tel.
(+39) ___________________________, fax (+39) ___________________________;
e-mail ___________________________; come da delibera di Consiglio comunale n.
_________ del _________ esecutiva ai sensi di legge (che resa conforme si allega), a firma
del signor/a ___________________________, nato/a a ___________________________, il
_________, nel ruolo di ___________________________ pro-tempore, il quale interviene
nella stipula del presente atto fondamentale non in proprio ma in nome e per conto di detto
Comune;
Comune di San Benedetto del Tronto, con sede in _________28)
___________________________ (AP), CAP _________,
via___________________________, n. _________, p.i. n. _________, tel. (+39)
___________________________, fax (+39) ___________________________; e-mail
___________________________; come da delibera di Consiglio comunale n. _________
del _________ esecutiva ai sensi di legge (che resa conforme si allega), a firma del signor/a
___________________________, nato/a a ___________________________, il _________,
nel ruolo di ___________________________ pro-tempore, il quale interviene nella stipula
del presente atto fondamentale non in proprio ma in nome e per conto di detto Comune;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-12-2020 - Pag. 12 - COMUNE DI PALMIANO



Comune di Spinetoli, con sede in _________ ___________________________ (AP), CAP29)
_________, via___________________________, n. _________, p.i. n. _________, tel.
(+39) ___________________________, fax (+39) ___________________________;
e-mail ___________________________; come da delibera di Consiglio comunale n.
_________ del _________ esecutiva ai sensi di legge (che resa conforme si allega), a firma
del signor/a ___________________________, nato/a a ___________________________, il
_________, nel ruolo di ___________________________ pro-tempore, il quale interviene
nella stipula del presente atto fondamentale non in proprio ma in nome e per conto di detto
Comune;
Comune di Venarotta, con sede in _________ ___________________________ (AP),30)
CAP _________, via___________________________, n. _________, p.i. n. _________,
tel. (+39) ___________________________, fax (+39) ___________________________;
e-mail ___________________________; come da delibera di Consiglio comunale n.
_________ del _________ esecutiva ai sensi di legge (che resa conforme si allega), a firma
del signor/a ___________________________, nato/a a ___________________________, il
_________, nel ruolo di ___________________________ pro-tempore, il quale interviene
nella stipula del presente atto fondamentale non in proprio ma in nome e per conto di detto
Comune;
Comune di Amandola, con sede in _________ ___________________________ (FM),31)
CAP _________, via___________________________, n. _________, p.i. n. _________,
tel. (+39) ___________________________, fax (+39) ___________________________;
e-mail ___________________________; come da delibera di Consiglio comunale n.
_________ del _________ esecutiva ai sensi di legge (che resa conforme si allega), a firma
del signor/a ___________________________, nato/a a ___________________________, il
_________, nel ruolo di ___________________________ pro-tempore, il quale interviene
nella stipula del presente atto fondamentale non in proprio ma in nome e per conto di detto
Comune;
Comune di Montefortino, con sede in _________ ___________________________ (FM),32)
CAP _________, via___________________________, n. _________, p.i. n. _________,
tel. (+39) ___________________________, fax (+39) ___________________________;
e-mail ___________________________; come da delibera di Consiglio comunale n.
_________ del _________ esecutiva ai sensi di legge (che resa conforme si allega), a firma
del signor/a ___________________________, nato/a a ___________________________, il
_________, nel ruolo di ___________________________ pro-tempore, il quale interviene
nella stipula del presente atto fondamentale non in proprio ma in nome e per conto di detto
Comune;
Comune di Monte Vidon Combatte, con sede in _________33)
___________________________ (FM), CAP _________,
via___________________________, n. _________, p.i. n. _________, tel. (+39)
___________________________, fax (+39) ___________________________; e-mail
___________________________; come da delibera di Consiglio comunale n. _________
del _________ esecutiva ai sensi di legge (che resa conforme si allega), a firma del signor/a
___________________________, nato/a a ___________________________, il _________,
nel ruolo di ___________________________ pro-tempore, il quale interviene nella stipula
del presente atto fondamentale non in proprio ma in nome e per conto di detto Comune;
Comune di Ortezzano, con sede in _________ ___________________________ (FM),34)
CAP _________, via___________________________, n. _________, p.i. n. _________,
tel. (+39) ___________________________, fax (+39) ___________________________;
e-mail ___________________________; come da delibera di Consiglio comunale n.
_________ del _________ esecutiva ai sensi di legge (che resa conforme si allega), a firma
del signor/a ___________________________, nato/a a ___________________________, il
_________, nel ruolo di ___________________________ pro-tempore, il quale interviene
nella stipula del presente atto fondamentale non in proprio ma in nome e per conto di detto
Comune;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-12-2020 - Pag. 13 - COMUNE DI PALMIANO



constatato,
che nei 34 Comuni n. 30 sono ricompresi nella Provincia di Ascoli Piceno (88,2%) e�

n. 4 in quella di Fermo (11,8%);
che il totale degli abitanti residenti dell’ATEM, al 31/12/2010, era pari a n. 215.070,�

su un territorio di 1.347,02 Kmq, a fronte di un reddito Irpef 2010 di euro
2.315.876.797;
che a valori medi per Comune, gli abitanti sommano a 6.325, su 39,61 kmq, su�

68.114.023 euro di reddito Irpef;
che il reddito medio Irpef sopraccitato per abitante è pari ad euro 10.768;�

che, sotto il profilo statistico, n. 2 Comuni (Ascoli Piceno e San Benedetto del�

Tronto), pari al 5,8%, concentrano il 51,7% del reddito Irpef sopraccitato ed il 46,2%
della popolazione;
che n. 4 Comuni (Ascoli Piceno, San Benedetto del Tronto, Grottammare e�

Monteprandone), pari all’ 11,7%, concentrano il 64% del reddito Irpef ed il 60% circa
della popolazione;
che il livello di polverizzazione risulta, pertanto, assai elevato;�

ricordato,
che la convenzione di funzioni ope legis (nel prosieguo «la convenzione») di cui�

trattasi (ai sensi del DM MISE 226/2011 e s.m.i. e normativa connessa), ha come fine
quello di dar luogo alla procedura concorsuale per la concessione del servizio
pubblico locale di rilevanza economica di distribuzione gas naturale nell’ambito
territoriale minimale Ascoli Piceno;
che la Parte I (Ordinamento istituzionale), Titolo II (Soggetti), Capo V (Forme�

associative), all’art. 30 (Convenzioni), D.lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali) (nel prosieguo «T.U.E.L.»), cc. 1, 2 e 4, in vigore
dal 13/10/2000, precisano che «1] Al fine di svolgere in modo coordinato funzioni [...]
determinati], gli enti locali possono stipulare tra loro apposite convenzioni. 2] Le
convenzioni devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti
contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie»; mentre il
successivo c. 4 prevede che 4] Le convenzioni di cui al presente articolo possono
prevedere anche la costituzione di uffici comuni, che operano con personale
distaccato dagli enti partecipanti, ai quali affidare l'esercizio delle funzioni pubbliche
in luogo degli enti partecipanti all’accordo, ovvero la delega di funzioni da parte
degli enti partecipanti all'accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per
conto degli enti deleganti»;
che l’art. 15 (Accordi fra pubbliche amministrazioni), L. 241/1990 (procedura�

amministrativa), prevede che «1] Anche al di fuori delle ipotesi previste dall'articolo
14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune. 2] Per
detti accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall'articolo
11, commi 2, 3 e 5»;
che la presente convenzione non contrasta con le previsioni statutarie e regolamentarie�

dei Comuni aderenti;
che nella fattispecie non trattasi di costituzione di Uffici comuni ai sensi del citato c.�

art. 30, D. Lgs. 267/2000;
che non trattasi di un’azienda speciale consortile ai sensi degli artt. 31 (Consorzi) e�

114 (Aziende speciali ed istituzioni), D.lgs. 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-12-2020 - Pag. 14 - COMUNE DI PALMIANO



che la presente convenzione di funzioni non risulta prodromica alla costituzione di un�

consorzio di funzioni; che i Comuni aderenti non hanno, in questa originaria fase,
convenuto, in simmetria informativa con il contenuto del DM MISE 226/2011 e s.m.i.,
sulla necessità di costituire un fondo finanziario per la gestione della convenzione
stessa;
che, di conseguenza, alla luce delle previsioni generali sull’ordinamento del lavoro�

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche di cui al D.lgs. 165/2001 e s.m.i.,
l’eventuale impiego di personale alle dipendenze di un Comune convenzionato da
parte di altro Comune aderente alla convenzione stessa, sarà - se del caso -
disciplinato con un addendum alla presente convenzione;
che ai sensi dell’art. 42 (Attribuzione dei consigli), c. 2, lett. «c», D. Lgs. 267/2000, la�

competenza all’approvazione della convenzione in esame è del Consiglio comunale;
che ai sensi dell’art. 50 (Competenze del sindaco [...]), c. 2, D. Lgs. 267/2000, la�

presente convenzione sarà poi stipulata dai legali rappresentanti dei Comuni
convenzionati o loro delegati (v. Cassazione, sez. Ili civile, 18/11/2002 - 26/2/2003, n.
2878);
che la presente convenzione coinvolge anche i Comuni che hanno affidato il servizio�

di cui trattasi ai sensi del D.lgs. 164/2000, con concessione non scaduta i quali
dovranno produrre tutta la documentazione necessaria per la presente gara,
subentrando il concessionario d’Atem alla scadenza o alla risoluzione della
concessione in corso;

preso atto,
della complessità della materia inerente alla procedura concorsuale sopraccitata�

all’interno del territorio dei 34 Comuni ricompresi nell’ ATEM;
che in materia di sana gestione, la Corte dei Conti, sez. controllo reg. Abruzzo, con�

deliberazione n. 578 del 28/9/2007 ha precisato come «l’attenzione non debba più
essere ristretta negli angusti limiti della legittimità tradizionalmente intesa, ma come
si debba verificare che la gestione e i comportamenti che la concretizzano siano
‘”sani” , esprimendosi, con questo aggettivo, un concetto che, pure comprendendo gli
aspetti relativi al rispetto della legge, vuole andare oltre la mera forma, cogliendo la
“virtuosità" della gestione: che sa, cioè, realizzare gli interessi presidiati dalla
norma, senza esaurirsi in una vacuità formale»;
che, sempre sotto il profilo della procedura competitiva, si applicherà il Decreto�

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), in vigore dal
19.04.2016, con successive modifiche e integrazioni da ultimo con la legge 11
settembre 2020, n. 120, in un tutt’uno (per quanto qui interessa) con il DM MISE
226/2011, attesa la tutela del personale come da lex specialis;

visto,
che non trattandosi (se non si tratterà) di un impegno di spesa da parte dei Comuni�

convenzionati, vengono meno le procedure previste (per il modulo convenzionatorio),
per il responsabile del procedimento, dall’art. 192 (Determinazione a contrattare e
relative procedure), D.lgs. 267/2000: trattasi infatti di una concessione di servizio
pubblico locale di rilevanza economica e non di un appalto;
che l’utilizzo, al plurale «di funzioni» richiamato dal legislatore del 2000 nel citato art.�

30, c. 1, T.U.E.L., consente di ritenere possibile l’impiego di tale modulo
convenzionatorio anche per una pluralità di funzioni;
che alla citata «convenzione» dovrà poi, ai sensi dell’art. 15, L. 241/1990 (Nuove�

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-12-2020 - Pag. 15 - COMUNE DI PALMIANO



amministrativi) applicarsi, per quanto compatibile, quanto previsto dall’art. 11 di detta
legge;
che in materia di «Convenzioni di funzioni» il Ministero dell’interno, con circolare�

7/6/1990, ha già avuto modo di precisare che «Negli atti deliberativi, le
amministrazioni locali dovranno dare atto alle ragioni [...] del ricorso al
convenzionamento e, nello schema di convenzione, dovranno delineare con chiarezza
le modalità della gestione; in particolare dovranno essere specificati i fini, la durata,
le forme di consultazione tra gli enti, i rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e
garanzie»;
che il T.A.R. Liguria, sez. 11, 12/8/1996, n. 288, ha previsto che tali convenzioni�

hanno il «fine di svolgere in modo coordinato una migliore gestione di funzioni tra
più Comuni»;
che ai sensi del già richiamato art. 11, L. 241/1990, si rende: i) necessario, a pena di�

nullità, la forma scritta e la relativa sottoscrizione; ii) applicabile il codice civile in
materia di obbligazioni, per quanto compatibili, come da art. 1173 (Fonti delle
obbligazioni) e ss., C.C.; iii) obbligatoria la riserva alla giurisdizione esclusiva del
giudice amministrativo delle controversie in materia di formazione, conclusione ed
esecuzione degli accordi ai sensi del D. Lgs. 80/1998, così come novellato dalla L.
205/2000;

atteso,
che sotto il profilo delle motivazioni de facto e de iure, sulla base dei (già richiamati)�

paradigmi generali dell’art. 97 Costituzione ed in particolare degli artt. 1 (Principi
generali dell'attività amministrativa) e 3 (Motivazione del provvedimento), L.
241/1990, lo strumento convenzionale prospettato ben risponde (tra l’altro) al fine
(sotto il profilo tecnico) di un esercizio più efficace, efficiente ed economico
dell’azione amministrativa di cui trattasi, traendo spunto il legislatore del 2011 nel
prevedere, nel caso di specie, f obbligatorietà del modulo convenzionatorio,
dall’osservazione che il frazionamento di dette funzioni è senz’altro confliggente con
tali obiettivi (anche sotto il profilo economico e dell’opportunità sociale);
che il favor riservato dal legislatore al modulo convenzionatorio in esame ben�

risponde, tra l’altro, a quei principi di cooperazione tramite il quale, unitamente a
quello di sussidiarietà, si possono superare i limiti e le frammentazioni territoriali
degli enti locali;
che sulla base di quanto sopra argomentato e considerato in punto di fatto e di diritto,�

si può quindi ritenere che la soluzione prospettata ed oggetto della presente
convenzione di funzioni, rappresenta, per gli enti locali convenzionati, la soluzione
più idonea ed opportuna rispetto ai fini rispettivamente perseguiti, in stretta
conformità (nel caso concreto e specifico di cui trattasi) con l’interesse pubblico da
perseguirsi;
che gli stessi parametri ai quali è stato ancorato rimpianto motivazionale ne�

costituiscono parte integrante dell’istruttoria, avendone nel contempo illustrato la
ponderazione logica, ispirandosi a principi di buona e saggia amministrazione,
stringendo il più possibile i confini che potrebbero esistere tra la discrezionalità
amministrativa e la motivazione dell’atto, atteso che, in tal senso, tra la pluralità di
celte è stata infatti individuata quella che meglio risponde, per le ragioni illustrate, ai
fini pubblicistici nella fattispecie perseguiti ope legis;
che alla luce di quanto precisato nell’alinea precedente si rinvia alla risoluzione n.�

314/E del 5/11/2007 dell’Agenzia delle entrate;
che valgono le seguenti definizioni:�

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-12-2020 - Pag. 16 - COMUNE DI PALMIANO



Codice dei contratti pubblici, il D.lgs. n. 50/2016;
Comuni convenzionati, i Comuni citati nella presente convenzione;
Comune capofila, il Comune di Ascoli Piceno ai sensi del DMSE 18/10/2011;
Concessione di servizio pubblico locale, , la Parte III - Contratti di concessione del
D.lgs. 50/2016;
Convenzione, la presente convenzione di funzioni obbligatoria ex art. 30, D. Lgs.
267/2000 e art. 15, L. 241/1990 e DMSE 226/2011;
Direttiva 2004/17/Ce, direttiva comunitaria appalti settori speciali;
Legge 241/1990, la legge sulla procedura amministrativa;
Natura della convenzione, obbligatoria ai fini dell’attivazione di una procedura
competitiva congiunta per la concessione del servizio pubblico locale di rilevanza
economica di distribuzione gas naturale nei rispettivi territori amministrativi;
Procedura concorrenziale (o competitiva), la procedura per la concessione del
servizio pubblico locale di distribuzione gas naturale come da atti di gara, in linea
con il D.lgs. 50/2016;
Servizio pubblico locale, il servizio pubblico locale di rilevanza economica di
distribuzione gas naturale;
Stazione appaltante, il Comune di Ascoli Piceno;
Testo unico enti locali, il D. Lgs. 267/2000 (in acronimo TUEL);

che valgono i seguenti acronimi:�

ab., abitanti;
art., articolo;
ATEM, ambito territoriale minimale (distribuzione gas naturale);
c., comma;
C., codice civile;
cd., cadauno;
Ce, Comunità europea;
c.f, numero di codice fiscale;
cfr., confrontare;
D.lgs., decreto legislativo;
 L., legge;
 ZZ., leggi
 lelt., lettera;
 n., numero;
 PPPC. partenariato pubblico privato contrattualizzato;
 reg., regionale;
 RUP, responsabile unico del procedimento (D.lgs. 50/2016);
 sez., sezione;
 sig., signore;
 sig.ra, signora;
 ss., successivi;
 T.A.R., tribunale amministrativo regionale;
 TUEL, testo unico enti locali (D.lgs. 267/2000);
 UE, Unione europea;
che si applica il seguente quadro normativo:

il D.lgs. 164/2000 (Letta) (in particolare gli artt. 14 [Attività di distribuzione] e 151.
[Regime di transizione nell' attività di distribuzione]] in vigore dal 21/6/2000, a norma
dell’art. 41, L. 144/1999;

la L. 239/2004 (Marzano) (in particolare l’art. 1 [Riordino del settore energetico,2.
nonché' delega al Governo per il riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia], c.
2, lett. «c») in vigore dal 28/9/2004, nonché l’art. 69 a modifica dell’art. 15 [Regime di
transizione nell' attività di distribuzione], D.Lgs. 164/2000);

la L. 51/2006 (milleproroghe 2006) (in particolare l’art. 23 [Regime di transizione3.
nell' attività di distribuzione]) in vigore dal 29/2/2006;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-12-2020 - Pag. 17 - COMUNE DI PALMIANO



il D.L. 159/2007 convertito con modifiche dalla L. 222/2007 (collegato fiscale alla4.
legge finanziaria 2008) (in particolare l’art. 46-bis, cc. 1 e 4-bis), come modificato dall’ art.
2, c. 175, L. 244/2007 (legge finanziaria 2008) in vigore dall’ 1/1/2008;

la L. 96/2010 (legge comunitaria 2009) (in particolare l’art. 17 [Principi e criteri5.
direttivi per l’attuazione delle direttive 2009/28/CE, 2009/72/CE, 2009/73/CE e
2009/119/CE. Misure per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale alla normativa
comunitaria in materia di energia, nonché in materia di recupero di rifiuti], c. 4) per dar
luogo agli adempimenti connessi alla direttiva 2009/73/CE;

il D.lgs. 93/2011 ad attuazione della direttiva 2009/72/CE, 2009/73/CE e 2008/92/Ce6.
(ed in particolare l’art. 24 [Disciplina dei casi di rifiuto di accesso per mancanza di capacità,
per obblighi di servizio pubblico o per gravi difficoltà economiche dovute a contratti "take
or pay"] a modifica dell’art. 14, D.lgs. 164/2000), entrato in vigore il 29/6/2011 e
abrogazione delle direttive comunitarie 2003/54/Ce e 2003/55/Ce;

il DMSE 19/1/2011 (riferito ai n. 177 ambiti territoriali minimi, ATEM) in vigore dall’7.
1/4/2011;

il decreto DMSE del 21/4/2011 (Disposizioni per governare gli effetti sociali connessi8.
ai nuovi affidamenti delle concessioni di distribuzione del gas in attuazione del comma 6,
dell'art. 28 del decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164, recante norme comuni per il
mercato interno del gas) in vigore dal 5/5/2011;

il DMSE del 18/10/2011 (Comuni appartenenti a ciascun ATEM), in vigore dal9.
19/10/2011 (cfr. in primis l’art.3.3);

il DMSE 226/2011 in vigore dall' 11/2/2012;10.
l’art. 25 {Promozione della concorrenza nei servizi pubblici locali), c. 3 D.L. 1/201211.

(liberalizzazioni) in vigore dal 24/1/2012 (che modifica gli artt. 14, c. 5 e 15, c. 10, D.lgs.
164/2000);

Le direttive 2009/72/CE, 2009/73/CE (che abroga la direttiva 2003/54/Ce e12.
2003/55/CE), 2008/92/CE;

art. 3—bis (Ambiti territoriali e criteri di organizzazione dello svolgimento dei servizi13.
pubblici locali), L. 148/2011, dal quale si deve ritenere escluso il settore della distribuzione
gas naturale.

art. 37 (Disciplina delle gare per la distribuzione di gas naturale e nel settore14.
idroelettrico), cc. 1, 2 e 3, D.L. 83/2012 (decreto sviluppo 2012) in vigore dal 26/6/2012, a
modifica degli artt. 14, c. 5, e 15, c. 10, D.lgs. 164/2000;

DL 69/2013 (Disposizioni urgenti per il rilancio dell'economia), art. 4 (Norme in15.
materia di concorrenza nel mercato del gas naturale e nei carburanti), convertito con
modifiche in L. 98/2013;

Decreto Legge 23 dicembre 2013, n. 145 convertito con modificazioni, dalla Legge 2116.
febbraio 2014, n. 9 (GU n.43 21 febbraio 2014), ove all’articolo 1, comma 16, modificando
l’articolo 15, comma 5 del Dlgs 164/2000, prevede che nella determinazione del valore di
rimborso al gestore uscente nel primo periodo siano detratti sempre anche i contributi
privati e che per gli aspetti in cui gli atti concessori non prevedano una propria
metodologia si debba fare riferimento alle linee guida predisposte da MISE, ai sensi
dell’articolo 4, comma 6, del DL 69/2013. Inoltre, il comma 16 prevede che l’ente locale
concedente prima della pubblicazione del bando di gara invii per verifica all’Autorità la
documentazione con il calcolo dettagliato del valore di rimborso, qualora tale valore sia
superiore del 10% alla RAB di località, e che la stazione appaltante tenga conto di eventuali
osservazioni dell’Autorità nel valore da inserire nel bando di gara. È prevista anche
un’ulteriore proroga dei termini per la nomina della stazione appaltante e della
pubblicazione del bando di gara per gli ambiti dei primi tre raggruppamenti;

Decreto Ministeriale 22 maggio 2014 (GU n.129 del 6 giugno 2014) “Approvazione17.
del documento “Linee Guida su criteri e modalità applicative per la valutazione del valore
di rimborso degli impianti di distribuzione del gas naturale” del 7 aprile 2014”;

Decreto Legge 24 giugno 2014, n. 91 convertito con modificazioni, dalla Legge 1118.
agosto 2014, n. 116 (GU n.192 20 agosto 2014 - Supplemento ordinario n.72) ove l’articolo
30 bis, comma 1, modificando l’articolo 15, comma 5 del Dlgs 164/2000, prevede che nella

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-12-2020 - Pag. 18 - COMUNE DI PALMIANO



determinazione del valore di rimborso al gestore uscente nel primo periodo si segua la
metodologia specificata nei contratti solo se stipulati prima dell’11 febbraio 2012, data di
entrata in vigore del DM 11 novembre, 2011 n. 226, altrimenti si deve fare riferimento alle
linee guida predisposte da MISE, approvate con DM 22 maggio 2014. I commi 2 e 4
prevedono un’ulteriore proroga dei termini per la pubblicazione del bando di gara per gli
ambiti dei primi sei raggruppamenti, ai fini dell’intervento sostitutivo della regione e delle
penali previste dall’art. 4, comma 5, del DL 21 giugno 2013, n. 69. Il comma 3 prevede che
tali ulteriori proroghe non si applicano agli ambiti interessati da eventi sismici del maggio
2012, per cui i termini erano già stati prorogati di 24 mesi;

Decreto Legge 31 dicembre 2014, n. 192 convertito con modificazioni, dalla Legge 2719.
febbraio 2015, n. 11 (GU n.49 28 febbraio 2015) “Proroga di termini previsti da disposizioni
legislative”;

Decreto Ministeriale 20 maggio 2015, n. 106 (G.U. serie generale n. 161 del 14 luglio20.
2015) Regolamento recante modifiche al Decreto Ministeriale 12 novembre 2011, n. 226 -
Regolamento per i criteri di gara e per la valutazione dell'offerta per l'affidamento del
servizio della distribuzione del gas naturale, in attuazione dell'articolo 46-bis del
decreto-legge 1° ottobre 2007, n. 159, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge
29 novembre 2007, n. 222;

Decreto Legge 30 dicembre 2015, n. 210 convertito con modificazioni, dalla Legge 2521.
febbraio 2016, n. 21 (GU n.47 del 26 febbraio 2016) Proroga di termini previsti da
disposizioni legislative;

Circolare direttoriale 23 marzo 2017 Gare per l'affidamento del servizio di22.
distribuzione del gas naturale. Campo di applicazione del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50 alla luce dello schema di decreto correttivo;

Decreto Legge 30 dicembre 2016, n. 244 convertito con modificazioni, dalla Legge 2723.
febbraio 2017, n. 19 (GU n.49 del 28 febbraio 2017) Proroga e definizione di termini;

Legge 4 agosto 2017, n. 124 (GU 14 agosto 2017, n. 189) Legge annuale per il24.
mercato e la concorrenza ove all’articolo 1, comma 93, prevede il caso in cui, rispettati
certi parametri aggregati d’ambito, lo scostamento VIR/RAB degli impianti – laddove il VIR
sia stato determinato sulla base delle Linee guida del Ministero - possa non essere
soggetto al vaglio dell’ARERA. Il comma 94 prevede che l’ARERA deliberi un iter
semplificato per l’esame del bando e disciplinare di gara laddove tali documenti siano stati
redatti in aderenza a quelli “tipo” predisposti dai dd.mm.. Il comma 95 infine prevede una
modifica all’art. 10 del DM 226/2011 con riferimento alla partecipazione in ATI alla gara
per l’assegnazione del servizio;

il dettato - tra le altre - delle deliberazioni n. 407/2012, 532/2012, 113/2013,25.
230/2013, 93/2014, 178/2014, 190/2014, 326/2014, 414/2014, 10/2016, 734/2017,
905/2017, 130/2018 dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente ARERA in
materia di gare per l’affidamento per ambiti territoriali minimi del servizio distribuzione
gas naturale;
Si applicherà poi (in primis e per quanto inerente):

il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), in vigore dal 19.04.2016,�
con successive modifiche e integrazioni da ultimo con la legge 11 settembre 2020, n. 120;

la direttiva 2004/17/Ce (settori speciali) in vigore dal 31/3/2004;�
il D.lgs. 267/2000 (TUEL) in vigore dal 13/10/2000;�
la L. 241/1990 (procedimento amministrativo)�
il RD 2578/1925 (TU sulla municipalizzazione)�
il DPR 902/1986 (regolamento al RD 2578/1925)�
la L. 300/1970 (statuto dei lavoratori);�
I’ art. 117, c. 3 (Costituzione) in vigore, detto articolo, dall’ 8/11/2001.�
Si ricorda che il DL 1/2012 (liberalizzazioni) prevede i seguenti articoli:
art. 13 (Misure per la riduzione del prezzo del gas naturale per i clienti vulnerabili)',�
art. 14 (Misure per ridurre i costi di approvvigionamento di gas naturale per le�

imprese)',
art. 15 (Disposizioni in materia di separazione proprietaria)',�

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-12-2020 - Pag. 19 - COMUNE DI PALMIANO



art. 16 (Sviluppo di risorse energetiche e minerarie nazionali strategiche)',�
art. 21 (Disposizioni per accrescere la sicurezza, l'efficienza e la concorrenza nel�

mercato dell'energia elettrica)',
art. 22 (Disposizioni per accrescere la trasparenza sui mercati dell'energia elettrica e�

del gas)',
art. 23 (Semplificazione delle procedure per l'approvazione del piano di sviluppo della�

rete di trasmissione nazionale)',
art. 25 (Promozione della concorrenza nei servizi pubblici locali), cc. 4 e 5.�
È poi da tenere presente che con I' abrogazione (da parte del DPR 113/2011 in vigore

dal 21/7/2011) dell’art. 22-bis (Servizi pubblici locali di rilevanza economica), L. 133/2008
(manovra d’estate 2008) come da referendum popolare del 12-13/6/2011, sono state
abrogate le norme, per quanto attinenti al settore della distribuzione gas naturale:

del citato art. 23-bis, L. 133/2008;-
dell’art. 30 (Misure per l'efficienza del settore energetico), c. 26, L. 99/2009;-
dell’art. 15 (Adeguamento alla disciplina comunitaria in materia di servizi pubblici-
locali di rilevanza economica), D.L. 135/2009, convertito con modifiche dalla L.
166/2009;
La sentenza Corte costituzionale n. 199/2012 ha poi abrogato f art. 4, L. 148/2011;
che in coerenza con i fini illustrati nella presente parte narrativa, è approvata come-
scrittura privata non autenticata (ai sensi dell’art. 30 [Convenzioni), D. Lgs. 267/2000 e
dell’art. 15 [Accordi fra pubbliche amministrazioni), L. 241/1990, tra gli enti locali
sopraccitati ricompresi nell’ ATEM Ascoli Piceno, la seguente

CONVENZIONE DI FUNZIONI

SOMMARIO
TITOLO I – OGGETTO, FINI, DURATA
Art. 1 Recepimento della parte narrativa
Art. 2 Oggetto
Art. 3 I fini
Art. 4 La durata
TITOLO II – CONSULTAZIONE, RAPPORTI, OBBLIGHI
Art. 5 Forme di consultazione
Art. 6 I rapporti finanziari
Art. 7 Obblighi, garanzie e Linee Guida
TITOLO III – DECORRENZA, PUBBLICITA’, RECESSO
Art. 8 Decorrenza, pubblicità e Linee Guida
Art. 9 Recesso
TITOLO IV – ORGANIZZAZIONE, REGOLAZIONE DEI RAPPORTI
Art. 10 Organizzazione delle funzioni
TITOLO V – LE DECISIONI
Art. 11 Le decisioni assunte o da assumersi
Art. 12 Rinvio
Art. 13 Controversie

SI CONVIENE, ACCETTA E STIPULA
TITOLO I

OGGETTO, FINI, DURATA
Art. 1

(Recepimento della parte narrativa)
Quanto esposto nella precedente parte narrativa costituisce, a tutti gli effetti, parte1)
integrante e sostanziale della presente parte convenzionale, come se fosse stata qui
totalmente riscritta.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-12-2020 - Pag. 20 - COMUNE DI PALMIANO



Art. 2
(Oggetto)

La presente convenzione di funzioni obbligatoria redatta ai sensi del DM MISE1)
226/2011, ha come fine quello di dar luogo alla procedura competitiva complessa per
la concessione del servizio pubblico locale di rilevanza economica di distribuzione gas
naturale (nel seguito «il servizio pubblico locale»), nel territorio dei n. 34 Comuni
convenzionati coincidenti con l’ATEM Ascoli Piceno, per la durata di anni 12.
Il Comune capofila svilupperà tutte le attività prodromiche (di propria competenza) e2)
connesse alla procedura competitiva, prevista (in sintesi) dal DM MISE 226/2011, dal
D.lgs. 164/2000 e dal D.lgs. 50/2016 e, dove il citato ordinamento lo consente (come
opzionale a carico del Comune convenzionato piuttosto che a carico della stazione
appaltante) quale attività espressamente delegata dai Comuni convenzionati tramite
(se del caso) un addendum alla presente convenzione anch’esso da firmarsi
unicamente alla pluricitata convenzione.
Detta procedura, articolata per fasi omogenee, comprende (in sintesi): a) la
produzione degli atti di gara sia per la parte in capo al Comune capofila sia per la parte
(per quanto non delegato a quest’ultimo) in capo ad ogni Comune convenzionato; b) la
relativa pubblicità; c) l’aggiudicazione; d) la stipula del contratto di servizio con il
concessionario del servizio per ogni Comune dell’ Atem.

La rappresentanza dei Comuni convenzionati è così prevista:3)

Comune di Ascoli Piceno (Comune capofila)1)
rappresentato da _____________________________________________ nel suo ruolo
protempore di _______________________________________;
Comune di Acquasanta Terme (Comune convenzionato)2)
rappresentato da _____________________________________________ nel suo ruolo
protempore di _______________________________________;
Comune di Acquaviva Picena (Comune convenzionato)3)
rappresentato da _____________________________________________ nel suo ruolo
protempore di _______________________________________;
Comune di Appignano del Tronto (Comune convenzionato)4)
rappresentato da _____________________________________________ nel suo ruolo
protempore di _______________________________________;
Comune di Arquata del Tronto (Comune convenzionato)5)
rappresentato da _____________________________________________ nel suo ruolo
protempore di _______________________________________;
Comune di Castel di Lama (Comune convenzionato)6)
rappresentato da _____________________________________________ nel suo ruolo
protempore di _______________________________________;
Comune di Castignano (Comune convenzionato)7)
rappresentato da _____________________________________________ nel suo ruolo
protempore di _______________________________________;
Comune di Castorano (Comune convenzionato)8)
rappresentato da _____________________________________________ nel suo ruolo
protempore di _______________________________________;
Comune di Colli del Tronto (Comune convenzionato)9)
rappresentato da _____________________________________________ nel suo ruolo
protempore di _______________________________________;
Comune di Comunanza (Comune convenzionato)10)
rappresentato da _____________________________________________ nel suo ruolo
protempore di _______________________________________;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-12-2020 - Pag. 21 - COMUNE DI PALMIANO



Comune di Cossignano (Comune convenzionato)11)
rappresentato da _____________________________________________ nel suo ruolo
protempore di _______________________________________;
Comune di Cupra Marittima (Comune convenzionato)12)
rappresentato da _____________________________________________ nel suo ruolo
protempore di _______________________________________;
Comune di Folignano (Comune convenzionato)13)
rappresentato da _____________________________________________ nel suo ruolo
protempore di _______________________________________;
Comune di Force (Comune convenzionato)14)
rappresentato da _____________________________________________ nel suo ruolo
protempore di _______________________________________;
Comune di Grottammare (Comune convenzionato)15)
rappresentato da _____________________________________________ nel suo ruolo
protempore di _______________________________________;
Comune di Monsampolo del Tronto (Comune convenzionato)16)
rappresentato da _____________________________________________ nel suo ruolo
protempore di _______________________________________;
Comune di Montalto delle Marche (Comune convenzionato)17)
rappresentato da _____________________________________________ nel suo ruolo
protempore di _______________________________________;
Comune di Montedinove (Comune convenzionato)18)
rappresentato da _____________________________________________ nel suo ruolo
protempore di _______________________________________;
Comune di Montefiore dell’Aso (Comune convenzionato)19)
rappresentato da _____________________________________________ nel suo ruolo
protempore di _______________________________________;
Comune di Montegallo (Comune convenzionato)20)
rappresentato da _____________________________________________ nel suo ruolo
protempore di _______________________________________;
Comune di Montemonaco (Comune convenzionato)21)
rappresentato da _____________________________________________ nel suo ruolo
protempore di _______________________________________;
Comune di Monteprandone (Comune convenzionato)22)
rappresentato da _____________________________________________ nel suo ruolo
protempore di _______________________________________;
Comune di Offida (Comune convenzionato)23)
rappresentato da _____________________________________________ nel suo ruolo
protempore di _______________________________________;
Comune di Palmiano (Comune convenzionato)24)
rappresentato da _____________________________________________ nel suo ruolo
protempore di _______________________________________;
Comune di Ripatransone (Comune convenzionato)25)
rappresentato da _____________________________________________ nel suo ruolo
protempore di _______________________________________;
Comune di Roccafluvione (Comune convenzionato)26)
rappresentato da _____________________________________________ nel suo ruolo
protempore di _______________________________________;
Comune di Rotella (Comune convenzionato)27)
rappresentato da _____________________________________________ nel suo ruolo
protempore di _______________________________________;
Comune di San Benedetto del Tronto (Comune convenzionato)28)
rappresentato da _____________________________________________ nel suo ruolo

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-12-2020 - Pag. 22 - COMUNE DI PALMIANO



protempore di _______________________________________;
Comune di Spinetoli (Comune convenzionato)29)
rappresentato da _____________________________________________ nel suo ruolo
protempore di _______________________________________;
Comune di Venarotta (Comune convenzionato)30)
rappresentato da _____________________________________________ nel suo ruolo
protempore di _______________________________________;
Comune di Amandola (Comune convenzionato)31)
rappresentato da _____________________________________________ nel suo ruolo
protempore di _______________________________________;
Comune di Montefortino (Comune convenzionato)32)
rappresentato da _____________________________________________ nel suo ruolo
protempore di _______________________________________;
Comune di Monte Vidon Combatte (Comune convenzionato)33)
rappresentato da _____________________________________________ nel suo ruolo
protempore di _______________________________________;
Comune di Ortezzano (Comune convenzionato)34)
rappresentato da _____________________________________________ nel suo ruolo
protempore di _______________________________________;

Art. 3
(I fini)

I Comuni convenzionati perseguono, attraverso il presente modulo convenzionatorio,1)
quanto in tal senso previsto dal DM MISE 226/2011 e normativa connessa.
Il tutto onde addivenire all’ affidamento in concessione del servizio di distribuzione gas2)
naturale sul proprio territorio ricompreso nell’ ATEM Ascoli Piceno

Art. 4
(La durata)

La durata della presente convenzione decorre dalla stipula della medesima e si1)
concluderà con la firma del contratto di servizio con il concessionario aggiudicatario
ed è articolata per fasi omogenee di attività:

a carico (in via prodromica) degli enti locali o della stazione appaltante ai sensi dela)
DM MISE 226/2011 e normativa connessa, onde pervenire alla stipula della stessa e
quindi (in tal senso) celebrare la gara di cui trattasi nei termini di legge, senza
rendere necessario l’intervento del commissario;
pubblicando la stazione appaltante gli atti di gara entro il 31.12.2021,b)
compatibilmente con le tempistiche previste per le verifiche Arera sui valori di
rimborso, ai sensi dell’art. 15 comma 5 DLgs 164/2000, e sulla documentazione di
gara, ai sensi dell’art. 9 comma 2 DM 226/2011;
a carico della stazione appaltante sino alla stipula del contratto di concessione delc)
servizio in esame assorbente il contratto di servizio.

TITOLO II
CONSULTAZIONE, RAPPORTI, OBBLIGHI

Art. 5
(Forme di consultazione)

Periodicamente con frequenza non inferiore ai 90 (novanta) giorni solari consecutivi a far1)
data dalla firma della presente convenzione, sarà cura del Comune capofila sottoporre al
Comune convenzionato un report sistematico sulle attività svolte e da svolgere.
Durante i lavori in capo al Comune capofila  e quindi in progress - si sottoporranno al2)
consesso dei Sindaci o loro delegati (previo preavviso di 14 giorni solari consecutivi e
comunque previo un preavviso tale da rispettare la scadenza indicata nel precedente art.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-12-2020 - Pag. 23 - COMUNE DI PALMIANO



4, c. 1, lett. «b») i problemi da risolvere in una logica di condivisione per la produzione
degli atti necessari, ivi compreso il piano degli investimenti, il bando ed il disciplinare di
gara.

Art. 6
(I rapporti finanziari)

Le attività di predisposizione della documentazione di gara, pubblicazione, svolgimento e1)
aggiudicazione, fino al subentro del gestore d’ambito, trovano copertura economica nei
corrispettivi una tantum di cui all’art. 8 comma 1 DM 226/2011, determinati ai sensi
della Delibera Arera 407/2012.
La Stazione Appaltante provvede a richiedere ai gestori uscenti l’anticipazione dei2)
corrispettivi una tantum a copertura degli oneri di gara, di cui all’art. 8 comma 1 DM
226/2011, con rimborso ad essi oltre interessi a carico dal gestore d’ambito
aggiudicatario.
I corrispettivi a copertura degli oneri di gara vengono ripartiti fra i Comuni, in una logica3)
di sussidiarietà con i Comuni non metanizzati ovvero con un numero di Pdr minore,
secondo lo schema riportato nella tabella riportata in Allegato 1 (da aggiornare con
l’indice Istat alla data di pubblicazione del bando di gara).
Una volta note le deleghe, sarà comunicato al consesso dei Sindaci o loro delegati il4)
dettaglio delle attività a carico del Comune capofila ed a carico dei singoli Comuni, ed il
cronoprogramma funzionale alla pubblicazione del Bando di Gara d’ambito.

Art. 7
(Obblighi, garanzie e linee guida)

Trattandosi di convenzione obbligatoria ai sensi del DMSE 226/2011 i Comuni1)
convenzionati si obbligano: 1) al rispetto della durata della presente convenzione
come da precedente articolo 4; 2) a non sottoscrivere per tutta la sopraccitata durata
della presente convenzione e per lo stesso oggetto di cui al precedente articolo 2, altre
convenzioni di funzioni o costituire o aderire a consorzi di funzioni o ad aziende
speciali consortili aventi lo stesso oggetto/fine, impegnandosi altresì allo stretto
rispetto della tempistica nella consegna della documentazione necessaria per
predisporre e pubblicare i documenti di gara entro il termine indicato nell’art. 4 .
In relazione al piano degli investimenti, fermo restando i vincoli di redditività ex lege del
piano industriale, saranno favoriti, per quanto possibile, i Comuni di minori dimensioni
demografiche che necessitano di ampliamenti reti e infrastrutture.
I contatti avranno luogo come segue:2)
per il Comune di Ascoli Piceno (Comune capofila)1)
nella persona del signor/ra , nel suo ruolo di

, pro-tempore, tel. (+39) , fax (+39)
, e-mail @ ;

Comune di Acquasanta Terme (Comune convenzionato)2)
nella persona del signor/ra , nel suo ruolo di

, pro-tempore, tel. (+39) , fax (+39) , e-mail@
;

Comune di Acquaviva Picena (Comune convenzionato)3)
nella persona del

signor/ra , nel suo ruolo di
, pro-tempore, tel. (+39) , fax (+39), e-mail
@ ;

Comune di Appignano del Tronto (Comune convenzionato)4)
nella persona del signor/ra , nel suo ruolo di

, pro-tempore, tel. (+39) , fax (+39), e-mail
@ ;

Comune di Arquata del Tronto (Comune convenzionato)5)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-12-2020 - Pag. 24 - COMUNE DI PALMIANO



nella persona del signor/ra , nel suo ruolo di
, pro-tempore, tel. (+39) , fax (+39), e-mail
@ ;

Comune di Castel di Lama (Comune convenzionato)6)
nella persona del signor/ra , nel suo ruolo di

, pro-tempore, tel. (+39) , fax (+39), e-mail
@ ;

Comune di Castignano (Comune convenzionato)7)
nella persona del signor/ra , nel suo ruolo di

, pro-tempore, tel. (+39) , fax (+39), e-mail
@ ;

Comune di Castorano (Comune convenzionato)8)
nella persona del signor/ra , nel suo ruolo di

, pro-tempore, tel. (+39) , fax (+39), e-mail
@ ;

Comune di Colli del Tronto (Comune convenzionato)9)
nella persona del signor/ra , nel suo ruolo di

, pro-tempore, tel. (+39) , fax (+39), e—mail
@ ;

Comune di Comunanza (Comune convenzionato)10)
nella persona del signor/ra . , nel suo ruolo di

, pro-tempore, tel. (+39) , fax (+39), e-mail
@ ;

Comune di Cossignano (Comune convenzionato)11)
nella persona del signor/ra , nel suo ruolo di

, pro-tempore, tel. (+39) , fax (+39), e—mail
@ ;

Comune di Cupra Marittima (Comune convenzionato)12)
nella persona del signor/ra , nel suo ruolo di

, pro-tempore, tel. (+39) , fax (+39), e-mail
@ ;

Comune di Folignano (Comune convenzionato)13)
nella persona del signor/ra , nel suo ruolo di

, pro-tempore, tel. (+39) , fax (+39), e—mail
@ ;

Comune di Force (Comune convenzionato)14)
nella persona del signor/ra , nel suo ruolo di
_________________, pro-tempore, tel. (+39) , fax (+39), e-mail

@ ;
Comune di Monsampolo del Tronto (Comune convenzionato)15)
nella persona del signor/ra , nel suo ruolo di

, pro-tempore, tel. (+39) , fax (+39), e-mail
@ ;

Comune di Montalto delle Marche (Comune convenzionato)16)
nella persona del signor/ra , nel suo ruolo di

, pro-tempore, tel. (+39) , fax (+39), e-mail
@ ;

Comune di Montedinove (Comune convenzionato)17)
nella persona del signor/ra , nel suo ruolo di

, pro-tempore, tel. (+39) , fax (+39), e-mail
@ ;

Comune di Montefiore dell'Aso (Comune convenzionato)18)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-12-2020 - Pag. 25 - COMUNE DI PALMIANO



nella persona del signor/ra , nel suo ruolo di
, pro-tempore, tel. (+39) , fax (+39), e-mail
@ ;

Comune di Montegallo (Comune convenzionato)19)
nella persona del signor/ra , nel suo ruolo di

, pro-tempore, tel. (+39) , fax (+39), e-mail
@ ;

Comune di Montemonaco (Comune convenzionato)20)
nella persona del signor/ra , nel suo ruolo di

, pro-tempore, tel. (+39) , fax (+39), e-mail
@ ;

Comune di Monteprandone (Comune convenzionato)21)
nella persona del signor/ra , nel suo ruolo di

, pro-tempore, tel. (+39) , fax (+39), e-mail
@ ;

Comune di Offida (Comune convenzionato)22)
nella persona del signor/ra . nel suo ruolo di

, pro-tempore, tel. (+39) , fax (+39), e-mail
@ ;

Comune di Palmiano (Comune convenzionato)23)
nella persona del signor/ra , nel suo ruolo di

, pro-tempore, tel. (+39) , fax (+39), e-mail
@ ;

Comune di Ripatransone (Comune convenzionato)24)
nella persona del signor/ra , nel suo ruolo di

, pro-tempore, tel. (+39) , fax (-+39), e-mail@
;

Comune di Roccafluvione (Comune convenzionato)25)
nella persona del signor/ra , nel suo ruolo di

, pro-tempore, tel. (+39) , fax (+39), e-mail
@ ;

Comune di Rotella (Comune convenzionato)26)
nella persona del signor/ra , nel suo ruolo di

, pro-tempore, tel. (+39) , fax  (+39), e-mail@ ;
Comune di San Benedetto del Tronto (Comune convenzionato)27)
nella persona del signor/ra , nel suo ruolo di

, pro-tempore, tel. (+39) , fax (+39), e-mail
@ ;

Comune di Spinetoli (Comune convenzionato)28)
nella persona del signor/ra , nel suo ruolo di

, pro-tempore, tel. (+39) , fax (+39), e-mail@
;

Comune di Venarotta (Comune convenzionato)29)
nella persona del signor/ra , nel suo ruolo di

, pro-tempore, tel. (+39) , fax (+39), e-mail
@ ;

31) Comune di Amandola (Comune convenzionato)
nella persona del signor/ra . nel suo ruolo di

, pro-tempore, tel. (+39) , fax (+39), e-mail
@ ;

Comune di Montefortino (Comune convenzionato)32)
nella persona del signor/ra , nel suo ruolo di

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-12-2020 - Pag. 26 - COMUNE DI PALMIANO



. pro-tempore, tel. (+39) , fax (+39), e-mail
@ ;

Comune di Monte Vidon Combatte (Comune convenzionato)33)
nella persona del signor/ra , nel suo ruolo di

, pro-tempore, tel. (+39) , fax (+39), e-mail
@ ;

Comune di Ortezzano (Comune convenzionato)34)
nella persona del signor/ra , nel suo ruolo di

, pro-tempore, tel. (+39) , fax (+39)
, e-mail @ ;

Per quanto possibile l’attività di cui alle funzioni in esame, è programmata sulla base di3)
ogni 90 (novanta) giorni solari consecutivi, in termini di: macro-funzioni espletate
come da successivo art. 11, e calendarizzando il tutto in tempo utile come da
precedente art. 4.
Il Comune convenzionato assicura, attraverso il responsabile unico del procedimento,4)
una partecipazione attiva e costante a quanto previsto dalla presente convenzione,
nonché il rispetto delle norme sancite nella stessa, sottoscritta dalle parti.
Il Comune convenzionato ha, inoltre, l’obbligo di promuovere ed incentivare5)
qualunque attività possa risultare utile al miglioramento dell’efficienza comune, e di
programmare gli interventi che nel corso dell’attività si rendessero necessari, al fine di
assicurare un costante raggiungimento degli obiettivi previsti nel rispetto dei termini
utili per la pubblicazione degli atti di gara da parte del Comune capofila.

TITOLO 111
DECORRENZA, PUBBLICITÀ’, RECESSO

Art. 8
(Decorrenza e pubblicità)

La presente convenzione decorre dalla data di sottoscrizione.1)
Essa sarà affìssa, ai sensi di legge, nell’Albo pretorio di ogni Comune sottoscrittore.2)

Art. 9
(Recesso)

Ogni Comune convenzionato potrà recedere dalla presente convenzione di funzioni1)
obbligatoria solamente se la legge lo prevede.

TITOLO IV
ORGANIZZAZIONE, REGOLAZIONE DEI RAPPORTI

Art. 10
(Organizzazione delle funzioni)

Le funzioni ricomprese nella presente convenzione saranno sviluppate dagli organi1)
istituzionali competenti (o loro delegati) dei Comuni convenzionati, in piena autonomia,
nel rispetto del perimetro di cui ai precedenti articoli 2 e 3.
I Comuni convenzionati si impegnano inoltre a trattare i dati inerenti alla presente2)
convenzione nel rispetto, tra l’altro, della normativa esistente in materia di privacy ai
sensi del D.lgs. 196/2003 (codice della privacy) nonché del Regolamento UE 2016 679
(GDPR), e di segreto industriale a favore del precedente soggetto gestore (o dell’attuale
soggetto gestore in concessione con procedura competitiva dopo il 21/6/2000) il servizio
pubblico locale di cui trattasi ai sensi del D.lgs. 30/2005 (codice di proprietà industriale).

TITOLO V
LE DECISIONI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-12-2020 - Pag. 27 - COMUNE DI PALMIANO



Art. 11
(Le decisioni assunte o da assumersi)

Le decisioni assunte o da assumersi sono quelle in coerenza con i precedenti artt. 2 e 3.1)
Rientrano tra le decisioni/atti delegati al Comune capofila:2)

lo studio, la produzione, l’approvazione di tutti gli atti della procedura competitiva;�
la nomina del responsabile del procedimento;�
la nomina del responsabile unico del procedimento (RUP);�
la nomina del responsabile della privacy;�
la nomina del responsabile del segreto commerciale ed industriale;�
la nomina della commissione giudicatrice;�
l’approvazione del verbale finale delia commissione giudicatrice;�
l’approvazione della graduatoria provvisoria e definitiva;�
la verifica della sussistenza di quanto dichiarato dai�

concorrenti/offerenti/aggiudicatario;
la cauzione di partecipazione;�
la cauzione di gestione;�
quant’altro connesso ed inerente alle funzioni delegate dal Comune convenzionato�

al Comune capofila;
la stipula del contratto di servizio;�
la presentazione del rendiconto finanziario nell’ eventualità di cui al precedente�

art. 6, c. 2.

Art. 12
(Rinvio)

Alla presente convenzione si applica, per quanto compatibile: i) come unità di conto1)
l’euro; ii) come leggi in primis, il D.Lgs. 267/2000, la L. 241/1990, il D. Lgs. 164/2000 il
DMSE 226/2011, il DL 83/2012, il D.Lgs. 50/2016, il D.L. 69/2013, e il Codice civile; iii)
come lingua quella italiana.

Art. 13
(Controversie)

Ogni controversia derivante dall’ interpretazione o esecuzione della presente1)
convenzione sarà amichevolmente composta tra i legali rappresentanti, o loro delegati,
degli enti locali convenzionati.

LETTO, ACCETTATO E SOTTOSCRITTO

Per i Comuni convenzionati
per il Comune di Ascoli Piceno (Comune capofila)1)

(Sig./ra )
Comune di Acquasanta Terme (Comune convenzionato)2)

(Sig./ra )
per il Comune di Acquaviva Picena (Comune convenzionato)3)

(Sig./ra )
per il Comune di Appignano del Tronto (Comune convenzionato)4)

(Sig./ra )
per il Comune di Arquata del Tronto (Comune convenzionato)5)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-12-2020 - Pag. 28 - COMUNE DI PALMIANO



(Sig./ra )
per il Comune di Castel di Lama (Comune convenzionato)6)

(Sig./ra )
per il Comune di Castignano (Comune convenzionato)7)

(Sig./ra )
per il Comune di Castorano (Comune convenzionato)8)

(Sig./ra )
per il Comune di Colli del Tronto (Comune convenzionato)9)

(Sig./ra )
per il Comune di Comunanza (Comune convenzionato)10)

(Sig./ra )
per il Comune di Cossignano (Comune convenzionato)11)

(Sig./ra )
per il Comune di Cupra Marittima (Comune convenzionato)12)

(Sig./ra )
per il Comune di Folignano (Comune convenzionato)13)

(Sig./ra )
per il Comune di Force (Comune convenzionato)14)

(Sig./ra )
per il Comune di Grottammare (Comune convenzionato)15)

(Sig./ra )
per il Comune di Monsampolo del Tronto (Comune convenzionato)16)

(Sig./ra )
per il Comune di Montalto delle Marche (Comune convenzionato)17)

(Sig./ra )
per il Comune di Montedinove (Comune convenzionato)18)

(Sig./ra )
per il Comune di Montefiore dell’Aso (Comune convenzionato)19)

(Sig./ra )
per il Comune di Montegallo (Comune convenzionato)20)

(Sig./ra )
per il Comune di Montemonaco (Comune convenzionato)21)

(Sig./ra )
per il Comune di Monteprandone (Comune convenzionato)22)

(Sig./ra )
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-12-2020 - Pag. 29 - COMUNE DI PALMIANO



per il Comune di Offida (Comune convenzionato)23)

(Sig./ra )
per il Comune di Palmiano (Comune convenzionato)24)

(Sig./ra )
per il Comune di Ripatransone (Comune convenzionato)25)

(Sig./ra )
per il Comune di Roccafluvione (Comune convenzionato)26)

(Sig./ra )
per il Comune di Rotella (Comune convenzionato)27)

(Sig./ra )
per il Comune di San Benedetto del Tronto (Comune convenzionato)28)

(Sig./ra )
per il Comune di Spinetoli (Comune convenzionato)29)

(Sig./ra )
per il Comune di Venarotta (Comune convenzionato)30)

(Sig./ra )
per il Comune di Amandola (Comune convenzionato)31)

(Sig./ra )
per il Comune di Montefortino (Comune convenzionato)32)

(Sig./ra )
per il Comune di Monte Vidon Combatte (Comune convenzionato)33)

(Sig./ra )
per il Comune di Ortezzano (Comune convenzionato)34)

(Sig./ra )

Allegati successivi:

Delibera di Consiglio comunale del Comune capofila di Ascoli-
Piceno;

Delibera di Consiglio comunale di ogni Comune convenzionato;-
Schema ripartizione Corrispettivi a copertura degli oneri di-

gara ex art. 8 comma 1 DM 226/2011 e Delibera Arera 407/2012.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-12-2020 - Pag. 30 - COMUNE DI PALMIANO



Allegato 1 – Ripartizione corrispettivi una tantum a copertura degli oneri di gara

Comune
Pdr
(2008)

QA

€

QC
Pro PdR

€

QC
Ripartizione
proposta da
S.A.
€

Delega a
S.A. per
c.d.
funzioni
locali

Acquasanta
Terme

802 2.836 2.555 SI

Acquaviva
Picena

1.272 4.497 4.052 NO

Appignano del
Tronto

484 1.711 2.500 NO

Arquata del
Tronto

514 1.817 2.500 NO

Ascoli Piceno 22.578 118.721 79.827 71.918
Castel di Lama 3.372 11.922 10.741 SI
Castignano 851 3.009 2.711 NO
Castorano 809 2.860 2.577 NO

Colli del Tronto 1.374 4.858 4.377 NO
Comunanza 530 1.874 2.500 NO
Cossignano 223 788 2.500 NO

Cupra Marittima 2.283 8.072 7.272 NO
Folignano 3.594 12.707 11.448 NO
Force 243 859 2.500 NO

Grottammare 7.663 27.093 24.409 NO
Monsampolo del

Tronto
1.670 5.904 5.319 NO

Montalto delle
Marche

202 714 2.500 SI

Montedinove 0 0 2.500 NO
Montefiore
dell'Aso

574 2.029 2.500 SI

Montegallo 0 0 2.500 SI
Montemonaco 0 0 2.500 NO
Monteprandone 4.253 15.037 13.547 SI
Offida 1.851 6.544 5.896 NO
Palmiano 0 0 2.500 SI
Ripatransone 1.002 3.543 3.192 NO
Roccafluvione 304 1.075 2.500 NO
Rotella 273 965 2.500 NO

San Benedetto
del Tronto

24.875 87.948 79.235 NO

Spinetoli 2.854 10.091 9.091 NO
Venarotta 408 1.443 2.500 NO
Amandola 1.122 3.967 3.574 NO
Montefortino 0 0 2.500 NO
Monte Vidon
Combatte

28 99 2.500 SI

Ortezzano 91 322 2.500 SI

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-12-2020 - Pag. 31 - COMUNE DI PALMIANO



AMBITO 86.099 118.721 304.413 304.413

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-12-2020 - Pag. 32 - COMUNE DI PALMIANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
f.to Amici Giuseppe f.to DR. ERCOLI PASQUALE

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

sarà affissa all'Albo Pretorio comunale on-line ai sensi dell’art. 32 della Legge 18/06/2009 n.

69, per 15 giorni consecutivi dal 04-01-21 al 19-01-21,    come prescritto dall'art. 124,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

trattasi di atto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 126 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata ai capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D.Lgs. n.

267/2000;

è stata comunicata al Prefetto di Ascoli Piceno, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del D.Lgs.

n. 267/2000;

 e che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno.................…

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000);

non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione

(art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

Dalla Residenza Comunale, lì  04-01-2021

                       Il Segretario Generale

                                                                                          f.to  DR. ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 34 del 29-12-2020 - Pag. 33 - COMUNE DI PALMIANO


